

**Obiect Amenajarea curtii blocurilor locative din str. C. Negruzzi 28, M. Frunze 43, I. L. Caragiale 37, si tronsolul de str. M.Frunze, cuprinsa intre str.I.L.Caragiale si C.Negruzzi mun.Cahul, (025/2017-PG**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de desfiintare</b>				
		<b>1.1. Lucrari de desfiintare in curente</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Desfiintare bordura rutiera 15x30cm) (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			9,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic2 (Desfiintare asfalt H-5cm) (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			73,029
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	12,00	0,23
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	12,00	9,30
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Desfiintare placi si dale de beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон)	m2			9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	30,00	9,00
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu ((Desfiintare pereu) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			111,610
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Desfiintare parapet intrari subsol) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			111,610
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80
		<b>1.2. Lucrari de desfiintare tronson strada</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Desfiintare bordura rutiera 15x30cm) (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			9,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic2 (Desfiintare asfalt H-10cm) (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			73,029
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	12,00	0,23
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	12,00	9,30
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
8	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Desfiintare placi si dale de beton H-4cm) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон)	m2			9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	30,00	9,00
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Inncarcarea deseurilor in autobasculanta cu transportare la o distanta de 10km) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3			52,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	20,00	52,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			0,514
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	9,00	0,51
		<b>2. Lucrari de terasament</b>				
11	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I ( Inlaturarea solului de cat. 1, H-0,3m, cu buldoserul, si mutarea lui la 25m) (10m) (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3			105,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	50,00	105,00
12	TsC22A1 K=1.5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (15m) (Повышение расхода маш.-ч., при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории)	100 m3			99,752
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	50,00	99,75
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II ( Inlaturarea solului de gr. 2, cu buldoserul, cu incarcarea in autobasculanta) ((Albie pentru imbracamintea rutiera) (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м,	100 m3			43,320

1	2	3	4	5	6	7
		грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	12,00	43,32
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea in autobasculanta) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			45,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	20,00	45,00
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			0,514
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	9,00	0,51
		<b>3. Imbracaminte rutiera si pietonala</b>				
		<b>3.1. Tronson strada</b>				
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Aranjare cu compactare pat de nisip, H=15cm) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозостойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			277,148
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	12,00	1,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	12,00	0,58
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Aranjare cu compactare fundatie din pietris M400, F.40-70, H=14cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			393,430
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672/	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M 400, F.40-70	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Aranjare cu compactare fundatie din pietris M400, F.20-40, H=12cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			393,430
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672//	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm - M400, F 20-40	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,6 л/м2)	t			8 506,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 200,00	8 446,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Aranjare strat inferior din beton asfaltic fierbinte, cu granulatie mare,poros, MI, H-0,06m) (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			232,719
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 620,00	228,42
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	12,00	0,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	20,00	0,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	20,00	0,16
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,4 л/м2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 506,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 200,00	8 446,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Aranjare strat superior din beton asfaltic , cu granulatie mica, compactat, tip B, MI, H-0,05m) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			180,523
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,00	1,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1175	1 500,00	176,25
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,00375	600,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,01375	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	12,00	0,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	20,00	0,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	20,00	0,11
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Aranjare borduri BP100.30.15)(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			118,782
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	266612280032/1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 - BP 100,30,15	m	1,0050	107,00	107,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		<b>3.2. Acces in curte</b>				
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Aranjare cu compactare	m3			277,148

1	2	3	4	5	6	7
		pat de nisip, H=10cm) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	12,00	1,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	12,00	0,58
25	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare (Aranjare cu compactare fundație din pietris M400, F.40-70, H=12cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			393,430
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672/	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M 400, F.40-70	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
26	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare (Aranjare cu compactare fundație din pietris M400, F.20-40, H=8cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			393,430
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672//	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm - M400, F.20-40	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,6 л/м2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 506,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 200,00	8 446,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
28	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală (Aranjare strat inferior din beton asfaltic fierbinte, cu granulație mare, poros, M1, H=0,05m) (Покрывание из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной механизированно)	m2			197,616
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	30,00	4,20
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 620,00	191,16
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	12,00	0,17
29	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Acoperire beton asfaltic cu bitum 0,4 l/m) (Розлив битума в количестве 0,4 л/м2) (Розлив битума по основанию перед	t			8 506,000

1	2	3	4	5	6	7
		устройством асфальтобетонного покрытия)				
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 200,00	8 446,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Aranjare strat superior din beton asfaltic , cu granulatie mica, compactat, tip B, MI, H-0,04m) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			144,774
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,00	1,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 500,00	141,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	12,00	0,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	20,00	0,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	20,00	0,11
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Aranjare borduri БР100.30.15) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			118,782
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	266612280032/1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 - БР 100,30,15	m	1,0050	107,00	107,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		<b>4. Trotuare</b>				
32	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Aranjare cu compactare fundatie din pietris M400, F.20-40, H=10cm) (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			60,338
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,00	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	20,00	0,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	12,00	0,07
33	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2			4,230
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	30,00	0,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	300,00	3,42
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Amestec uscat de ciment-nisip B3,5 H-5cm) (Aranjare strat superior din dale de beton,H-0,06m) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			164,840

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655/6	Placi din beton, pentru trotuare golș 6 cm	m2	1,0150	112,00	113,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Aranjare borduri БР100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			101,697
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 -- БР100.20.8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		<b>5. Pereu cladiri existente</b>				
36	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Aranjare cu compactare fundatie din pietris M400, F.20-40, H=10cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			393,430
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672//	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm - M400, F 20-40	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
37	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Pat de beton B7.5, H=10cm) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			1 070,484
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2663102100000.	Beton B 7.5	m3	1,0200	900,00	927,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	12,00	3,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80
38	DE17A (K=0.6)(K=0.8)	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Amestec uscat de ciment-nisip B3,5 H- 3cm ) (Aranjare strat superior din dale de beton, H=0,06m)(K=0,6-Ciment cu nisip)(K=0,8-Salariu) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов	m2			148,352

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	13,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,38
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	1,54
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	12,67
	2661112800655/6	Placi din beton, pentru trotuare толщ 6 см	m2	1,0150	112,00	113,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	4,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Aranjare borduri БР100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			101,697
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 -- БР100.20.8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		<b>6. Constructie parapet acces subsoll, L=67m</b>				
40	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu adincime < (gauri sapat vraspor) (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			35,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,00	35,70
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Beton armat B15) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 062,541
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000.1	Beton armat B15	m3	1,0250	900,00	936,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,51
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	12,00	3,00
42	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в	kg			20,652



1	2	3	4	5	6	7
		скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	30,00	1,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602300000.	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm -- φ12, φ16	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	12,00	0,01
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (alese piese metalict in beton) (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			24,746
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,99	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
44	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Bariera metalice) (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	t			19 482,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	30,00	942,00
	28111063013001/	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc) - Bariera metalice	t	1,0000	18 000,00	18 540,00
45	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Bariera metalice) ( Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			807,825
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	30,00	193,20
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	60,00	468,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	20,00	78,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	45,00	24,75
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	20,00	39,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
		<b>7. Teren de joaca</b>				
46	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( Aranizare cu compactare fundatie din pietris M400, F.20-40, H=10cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			393,430
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672//	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm - M400, F 20-40	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
47	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica,	m3			425,180

1	2	3	4	5	6	7
		executat fara impanare, fara innoroire ( Pietris de rau spalat, F.2-8, H=15cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672///	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm -- F.2-8	m3	1,2700	325,00	412,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Aranjare borduri БР100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			101,697
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 -- БР100.20.8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		<b>8. Teren uscat rufe/igeienizat covoare (similar cu trotuar, dar fara amestec ciment-nisip)</b>				
49	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Aranjare cu compactare fundatie din pietris M400, F.20-40, H=10cm) (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			393,430
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672//	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm - M400, F 20-40	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	12,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	12,00	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	12,00	0,06
50	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Aranjare cu compactare pat de nisip,H=6cm) (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозостойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			277,148
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	12,00	1,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	12,00	0,58
51	DE17B K=0.5 cu sal)	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			191,340

1	2	3	4	5	6	7
		(aranjate strat superior din dale de beton cu goluri, H-0.06m fara amestec ciment-nisip (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	15,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,60	42,24
	2661112800655/6	Placi din beton, pentru trotuare толщ 6 см	m2	1,0150	112,00	113,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Aranjare borduri BP100.20.8) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			101,697
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 -- BP100.20.8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
		<b>9. Evacuare ape pluviale</b>				
53	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3			22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,00	22,50
54	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Aranjare rigole duble de beton(1000x150x100mm)(Firma "Dacon") (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзи, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc			203,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2811236306200/1	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite -- Aranjare rigole duble de beton(1000x150x100mm)(Firma "Dacon")	buc	1,0000	185,00	185,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,60	0,80
55	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Grila 500mm A15-1-1,5t/m2 PP art.351A10) (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc			149,106
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	30,00	24,60

1	2	3	4	5	6	7
	2875274200000/1	Grila 500mm A15-1-1,5t/m2 PP art.351A10	buc	1,0000	90,00	91,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,60	22,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	200,00	10,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	5,00	0,07
		<b>10. 5. Spazii verzi- Volumele luate in considerare separat de deviz</b>				
		<b>11. 6. Amenajare - Volumele luate in considerare separat de deviz</b>				
		<b>12. Echipamente de joaca pentru copii - Voloarea inregistrata la sfarsitului anului de deviz general</b>				
		<b>13. 7.Organizare trafic</b>				
56	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Aplicare marcaj orizontal cu vopsele sintetice) (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			75,060
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,00	11,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	30,00	2,70
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	100,00	11,40
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	20,00	0,96
57	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial -- (Stilp metallic) (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			437,700
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	30,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	30,00	22,80
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 050,00	105,00
	2811106301794	Stilp metallic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
58	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)	buc			877,362
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	30,00	39,60
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	800,00	800,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	0,60	0,01
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	25,00	35,35
		<b>14. 8.Prelungirea gurelor caminelor de vizitare</b>				
59	AcE07D k=0.6	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугуных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV)	buc			40,170
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	30,00	19,80

1	2	3	4	5	6	7
	2875274200000	Сарас cu rama - существующих	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	1,60	13,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	200,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	5,00	0,04
60	RpAcF37A1	Demolarea portiunilor deteriorate ale peretilor la caminele de vizitare din beton armat monolit, la canale cu adincimea de 2-4 m (Desfiintarea gurelor caminelor de vizitare existente ) (Разборка поврежденных участков стен смотровых колодцев из армированного монолитного бетона в каналах, глубина 2-4 м)	m3			592,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,0000	30,00	570,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
61	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Incarcarea dezeurilor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			52,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	20,00	52,00
62	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			0,514
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	9,00	0,51
63	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Prelungirea gurelor c?minelor de vizitare cu beton monolit B15) (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			1 000,315
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	30,00	291,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	30,00	124,80
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 050,00	433,52
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	100,00	13,10
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 050,00	81,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	200,00	32,22
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,60	1,29
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	12,00	22,68
64	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Prelungirea gurelor c?minelor de vizitare cu inele tip КЦО - 1) (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			1 000,235
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	30,00	291,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	30,00	124,80
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 050,00	433,48
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	100,00	13,08
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 050,00	81,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	200,00	32,23
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,60	1,29
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	12,00	22,68
65	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat КЦО-1	buc			800,000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
66	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без	buc			67,629

1	2	3	4	5	6	7
		поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Montarea capacelor exsistent				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	30,00	33,00
	2875274200000	Сарас сu рамa - существующих	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic сu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	1,60	23,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	200,00	11,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	5,00	0,07

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.